
Život v českých zemích za Františka Josefa I.

Obsah

Každodenní život 5

Jaké překážky bránily uzavřít sňatek? 5

Kam se chodilo nakupovat? 7

Jak se pralo v měšťanských domácnostech? 8

Které významné spolky vznikly v 60. letech 19. století? 8

Jak vypadala první léta tělocvičného spolku Sokol? 9

Jak vypadalo vzdělávání žen v 19. století? 12

Čemu se věnoval Americký klub dam? 15

Jak vypadal taneční pořádek? 18

Jaké sporty si Češi oblíbili? I9

Co to byl honzík? 21

Jak vypadala Jubilejní výstava v roce 1891 ? 22

Jaké byly začátky filmu u nás? 23

Významné sochy a stavby 25

Proč se v 19. století částečně změnila sochařská výzdoba 
Karlova mostu? 25

Jak velká povodeň v roce 1890 poničila Karlův most? 26

Kolik pražských mostů vedlo v 19. století přes Vltavu? 29

Kolik má Národní divadlo základních kamenů? 31

Jak vypadalo slavnostní položení základního kamene 
Národního divadla? 33

153



Obsah

Jak vypadalo prozatímní otevření Národního divadla? 36

Proč vyhořelo Národní divadlo? 38

Jaké změny byly provedeny v budově Národního divadla
po jeho vyhoření? 45

Kdo financoval stavbu Národního divadla po jeho vyhoření? 47

Jak vznikla Myslbekova socha svátého Václava? 49

Slavní Češi 54

Proč byl Karel Havlíček Borovský deportován do Brixenu? 54

Položila Božena Němcová na rakev Karla Havlíčka Borovského 
trnovou korunu? 56

Jaké záhady se pojí s narozením Boženy Němcové? 57

Proč Božena Němcová nedokázala být věrná? 59

Jaká byla Božena Němcová hospodyně? 63

Proč česká společnost vyhnala Karla Sabinu ze svého středu? 65

Proč Josef Václav Myslbek nedokončoval své sochy včas? 68

Jakou nemocí trpěl Josef Václav Myslbek? 70

Proč Bedřich Smetana ohluchl? 71

Která významná díla složil Bedřich Smetana úplně hluchý? 76

Kdo byla Eliška Krásnohorská? 76

Které dvě ženy miloval Antonín Dvořák? 78

Kolik oper složil Antonín Dvořák? 80

Jaké dva koníčky měl Antonín Dvořák? 83

Proč nemohl Antonín Dvořák chodit sám po ulici? 84

Jaký byl vztah mezi Antonínem Dvořákem
a Bedřichem Smetanou? 85

154



Obsah

Jaký byl vztah mezi Antonínem Dvořákem 
a Leošem Janáčkem? 35

Jak zemřel Miroslav Tyrš? 87

Kdo byl největší český mecenáš? 89

Proč malíř Antonín Slavíček spáchal sebevraždu? 94

Za hranicemi Českého království gg

Proč Antonín Dvořák odjel do Ameriky? 95

Jak vznikla symfonie Z Nového světa? 99

Které části Afriky procestoval Emil Holub? 99

Jak začala spolupráce Alfonse Muchy a Sarah Bernhardtové? 103

Kolik obyvatel Českého království žilo na konci 19. století 
za jeho hranicemi? jq4

První světová válka Ю6

Jaký byl v roce 1914 vztah Čechů к válce? 106

Které ročníky byly mobilizovány? 107

Kdo nenarukoval? 108

Kteří známí Češi zůstali v zázemí? Ю9

Jaké represe zavedli za války Rakušané vůěi Čechům? 111

Jak zemřel František Gellner? I j 3

Proě 28. pěší pluk přeběhl na stranu nepřítele? 113

Jaké byly osudy Jaroslava Haška během Velké války? 115

Který známý český herec byl v legiích? 117

Jak vypadal přídělový systém zavedený za války? 118

155



Obsah

Které potraviny byly za války nedostatkovým zbožím? 120

Proč se za války rozšířila hospodská turistika? 121

Jaké náhražky jídla se používaly? 121

Proč se za války rekvírovaly zvony? 122

Minulost a současnost 124

Bylo v zimě za Josefa Lady více sněhu než dnes? 124

Existuje dnes Hlávkova nadace? 125

Kde dnes můžeme vidět nejstarší český automobil? 126

Jak vyrobit žaludovou mouku? 127

Pár zajímavostí navíc 129

Proč se císaři Františku Josefovi I.
říkalo v Čechách „starý Procházka“? 129

Co znamenala písmena c. a k.? 129

Jak probíhala pražská asanace? 130

Jak v 19. století probíhal spor o Rukopisy? 131

Byly za Rakouska-Uherska sněmovní obstrukce? 135

Kdo mohl volit? 136

Jak vznikla Slovanská epopej? 137

Jaké zaměstnání měli známí čeští spisovatelé? 138

Literatura 141
Rejstřík jmenný 143
Rejstřík věcný 148

156


